1.4. O escopo dos SERVIÇOS a serem prestados pela CONCESSIONÁRIA no âmbito deste projeto 

de CONCESSÃO compreende o fornecimento, implantação, gestão, operação e manutenção do 

SISTEMA DE BICICLETAS COMPARTILHADAS, dimensionado de forma a conter 1.200 (mil e 

duzentas) BICICLETAS. 

1.5. Em hipótese alguma o PODER CONCEDENTE poderá delegar a terceiros, durante o período 

da CONCESSÃO, o fornecimento, a implantação, a gestão, a operação ou a manutenção do 

SISTEMA DE BICICLETAS COMPARTILHADAS, permanecendo esse SERVIÇO uma exclusividade da 

CONCESSIONÁRIA em todo o Município do Recife. 

2. DA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE BICICLETAS COMPARTILHADAS 

2.1. A implantação do SISTEMA DE BICICLETAS COMPARTILHADAS deverá ser feita de forma a 

comportar um número total de 1.200 (mil e duzentas) BICICLETAS, as quais serão divididas nos 

seguintes modelos: 

a) 960 (novecentas e sessenta) BICICLETAS CONVENCIONAIS; e 

b) 240 (duzentas e quarenta) BICICLETAS ELÉTRICAS.  

2.1.1. As BICICLETAS CONVENCIONAIS devem atender, pelo menos, aos seguintes requisitos:

[...]

b) Plano mensal: R$ 32,45 (trinta e dois reais e quarenta e cinco centavos) para utilização 

diária, por um período de até 60 (sessenta) minutos; aos domingos e feriados, o limite 

será de até 120 (cento e vinte) minutos; e 

c) Plano anual: R$ 224,95 (duzentos e vinte e quatro reais e noventa e cinco centavos) 

para utilização diária, por um período de até 60 (sessenta) minutos; aos domingos e 

feriados, o limite será de até 120 (cento e vinte) minutos. 

3.4.1.1. Os limites máximos das TARIFAS referentes aos planos que também contemplem